
長 産 雇 第 21 0 号  

平成 30 年 9 月 6 日  

関係団体 代表者様 

長崎市産業雇用政策課 

課長 本多 浩志 

（ 公 印 省 略 ）  

「保護者のための就職勝
かつ

動セミナー」の開催のご案内 

初秋の候、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

本市では、人口減少等による地域経済の縮小に歯止めをかけるため、若年者の地元就職促進に 

向けた様々な施策に取り組んでおります。 

近年は、景気回復や少子高齢化などの影響により全国的に企業の人手不足が生じており、県外の

知名度の高い企業がこれまで採用活動を実施していなかった地域にも活動の場を広げるなど、人材

獲得競争が過熱しているところです。そうしたなか、当課では、学生が長崎の魅力ある職場（企業・

団体）を知らないために県外で就職する状況がないよう、地元企業等の知名度向上に向けた様々な

情報発信を行っているところです。 

そのなかで現在の学生の就職活動傾向としては、保護者が学生に対しアドバイスを行うという 

状況が増えてきています。そこで今回、保護者がご子弟の満足のいく進路選択を支援することが 

できるよう、大学生・高校生の保護者を対象とした標記セミナーを開催することといたしました。 

本セミナーには、就職活動に関する幅広い見識をお持ちの講師の方々をお招きし、就職活動に 

関する情報に加えて、保護者としての心構えや就職先の選び方などをお話しいただきます。 

さらに、長崎で働く若者が「長崎で働き、暮らす」をテーマに体験談をお話しする時間も設けて  

おり、就職活動に関する様々な情報やアドバイスに触れることができる内容となっております。 

つきましては、本セミナーの趣旨をご理解いただき、大学生や高校生のご子弟がいらっしゃる 

貴職員の皆様に対し、別紙チラシにてご案内を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 １ 日 時  平成 30 年 9 月 15 日（土） 14 時～16 時（開場 13 時） 

 ２ 会 場  長崎市市民生活プラザホール（長崎市築町 3-18 メルカつきまち 5 階） 

 ３ 講 師  第 1 部 株式会社マイナビ 広島支社長 土山 勇 氏 

        ・お子様を取り巻く現在の就職活動環境とは？ 

        ・保護者としてのサポートのあり方とは？ 

        第 2 部 長崎国際大学 特任教授 安徳 勝憲 氏 

        ・就職先選びの視点とは？ 

        ・地元長崎の良さってなに？ 

        特別プログラム 地元企業で活躍する若手社員の体験談 

        ・市内で働く若者による「長崎で働き、暮らす」をテーマにした体験談 

 ４ 対象者  平成 32 年（2020 年）4 月就職予定の大学生・高校生の保護者など、長崎で働く

ことに興味がある皆様（居住地不問です。） 

５ 申込方法 あじさいコール（095-822-8888）または長崎市 HPにてお申込受付 

         ※事前申込者を優先に、「NAGASAKI WORK STYLE（長崎市内企業厳選22社の紹介書籍）」

をプレゼントします。 
長崎市産業雇用政策課  

直通：095-829-1313 


